HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN PHÁP CHẾ

Số:     /BC-PC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Điện Biên, ngày     tháng 7  năm 2023

BÁO CÁO

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết thành lập mới bản Mường Nhé 1,

xã Mường Nhé, huyện Mường Nhé

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động Giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Thực hiện Thông báo số 114/TB-TTHĐND ngày 30/6/2023 của Thường

trực HĐND tỉnh về điều chỉnh, bổ sung nội dung và phân công thẩm tra nội dung

kỳ họp thứ Mười một, HĐND tỉnh khóa XV; Ban Pháp chế HĐND tỉnh tiến hành

thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc thành lập mới bản Mường Nhé 1, xã Mường

Nhé, huyện Mường Nhé; trên cơ sở Tờ trình số 2761/TTr-UBND ngày 30/6/2023

của UBND tỉnh, ý kiến tham gia của các thành viên Ban. Ban Pháp chế HĐND

tỉnh có ý kiến như sau:

1. Về hồ sơ dự thảo Nghị quyết

- Hồ sơ UBND tỉnh trình HĐND tỉnh đầy đủ, đã thực hiện đảm bảo các

bước theo quy định.

- Thời hạn gửi hồ sơ: Ban nhận được Hồ sơ thẩm tra chính thức ngày 30

tháng 6 năm 2023; trước 12 ngày khai mạc kỳ họp.1

2. Sự cần thiết và phù hợp của dự thảo Nghị quyết với đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phù hợp với tình

hình, điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Thực hiện Quyết định số 79/QĐ-TTg ngày 12/01/2012 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án sắp xếp, ổn định dân cư phát triển kinh tế - xã hội,

đảm bảo quốc phòng, an ninh huyện Mường Nhé, tỉnh Điện Biên đến năm 2015;

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 203/QĐ-UBND ngày 15/4/2013 “Phê

duyệt Phương án sắp xếp, ổn định dân cư, phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo

quốc phòng - an ninh bản Mường Nhé 1, Mường Nhé 2, xã Mường Nhé, huyện

Mường Nhé đến năm 2015” và Quyết định số 576/QĐ-UBND ngày 27/6/2017

“Phê duyệt điều chỉnh Phương án sắp xếp, ổn định dân cư, phát triển kinh tế -

xã hội, đảm bảo quốc phòng- an ninh bản Mường Nhé 1 và bản Mường Nhé 2,

1 Tài liệu kỳ họp gửi trước ngày 25/6/2023 tại Thông báo số 102/TB-TTHĐND, ngày 08/6/2023 của Thường

trực HĐND tỉnh về nội dung, thời gian và phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 11, HĐND tỉnh khoá XV.

2

xã Mường Nhé, huyện Mường Nhé” với mục tiêu bố trí, sắp xếp ổn định cho 54

hộ, 296 nhân khẩu để thành lập bản Mường Nhé 1.

Đến nay, điểm bản Mường Nhé 1 đã hoàn thành sắp xếp cho 52 hộ gia

đình, 278 nhân khẩu, trong đó: 38 hộ, 215 nhân khẩu đã đến sinh sống tại điểm

bản Mường Nhé 12 và 14 hộ, 63 nhân khẩu hiện đang cư trú và canh tác tại khu

vực dự kiến thành lập bản Mường Nhé 13.

Căn cứ tình hình thực tế, nhằm đáp ứng tâm tư, nguyện vọng của nhân

dân, cấp uỷ chính quyền địa phương; góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự

an toàn xã hội trên địa bàn huyện; tạo điều kiện cho người dân ổn định cuộc

sống, yên tâm canh tác, giảm thiểu tình trạng du canh, du cư; đồng thời thuận lợi

cho công tác quản lý Nhà nước, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của

Đảng, pháp luật của Nhà nước trên địa bàn thì việc thành lập bản mới là hết sức

cần thiết, phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

2. Tính hợp hiến, hợp pháp dự thảo Nghị quyết

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về việc thành lập mới

bản Mường Nhé 1, xã Mường Nhé, huyện Mường Nhé là đúng thẩm quyền

được quy định tại điểm e, khoản 2, Điều 19 Luật Tổ chức Chính quyền địa

phương năm 2015.

3.  Dự thảo Nghị quyết

3.1. Về thể thức:Dự thảo Nghị quyết được xây dựng cơ bản bảo đảm các

yêu cầu về thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản.

3.2. Về nội dung: Ban Pháp chế HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với nội dung

dự thảo Nghị quyết, đồng thời Ban đề nghị chỉnh sửa một số nội dung sau:

- Tên của dự thảo Nghị quyết: sửa lại bảo đảm theo quy định tại điểm e,

khoản 2, Điều 19 Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015 và viết lại

như sau:

“ NGHỊ QUYẾT

Về việc thành lập bản Mường Nhé 1, xã Mường Nhé,

huyện Mường Nhé, tỉnh Điện Biên”

 - Phần căn cứ: Đề nghị xây dựng đúng theo quy định của Nghị quyết cá

biệt. Bỏ phần căn cứ sau:

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định 34....; Nghị định 154.....;

2 Phương án tại Quyết định số 576/QĐ-UBND ngày 27/6/2017.
3 Theo Thông báo số 14/TB-UBND ngày 21/4/2017 của UBND huyện Mường Nhé về việc thu hồi, bố trí sắp

xếp ổn định dân cư đối với các hộ di cư tại Nà Pán xen ghép với Đề án 79 điểm bản Mường Nhé 1 và Mường

Nhé 2, xã Mường Nhé, huyện Mường Nhé

3

Thực hiện Thông báo số 704-TB/TU...........”

- Đề nghị sửa khổ cuối phần căn cứ, đảm bảo thống nhất đối với nghị

quyết cá biệt, sửa lại như sau:“Xét đề nghị của UBND tỉnh tại Tờ trình số.....”

- Điều 1 viết lại như sau: “Điều 1. Thành lập bản Mường Nhé 1, xã

Mường Nhé, huyện Mường Nhé, tỉnh Điện Biên. Sau khi thành lập bản Mường

Nhé, xã Mường Nhé có 22 bản, tổ dân cư, 2.328 hộ gia đình, 11.568 nhân khẩu;

tổng diện tích tự nhiên là: 21.741,58 ha”.

4. Những nội dung thống nhất và ý kiến khác nhau

Trên cơ sở giải trình của UBND tỉnh tại phiên họp thẩm tra của Ban ngày

10/7/2023, UBND tỉnh đã thống nhất tiếp thu, chỉnh sửa nội dung dự thảo Nghị

quyết trình kỳ họp, Ban pháp chế nhất trí với dự thảo Nghị quyết.

5. Ban Pháp chế đề nghị UBND tỉnh

Sau khi Bản Mường Nhé 1 thành lập, chỉ đạo các Sở, ngành cấp tỉnh phối

hợp chặt chẽ với UBND huyện Mường Nhé tạo điều kiện thuận lợi cho người

dân về thủ tục hành chính, tư pháp có liên quan đến tên mới bản Mường Nhé 1;

phối hợp chặt chẽ với cấp uỷ Đảng, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị- xã

hội thực hiện việc kiện toàn đồng bộ các tổ chức trong hệ thống chính trị, đảm

bảo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo cho hoạt động tự quản ở Bản mới,

phục vụ tốt cho nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội ở địa phương.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc thành lập mới

bản Mường Nhé 1, xã Mường Nhé, huyện Mường Nhé.

 Ban Pháp chế kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Tỉnh ủy (b/c)

 - TT. HĐND tỉnh (b/c);

- UBND tỉnh;

- UBMTTQ VN tỉnh;

- Đại biểu Quốc hội;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Thành viên Ban Pháp chế;

- LĐ Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu VT.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Lò Thị Bích

		bichlt.hdnd@dienbien.gov.vn
	2023-07-11T17:16:57+0700

		2023-07-11T18:45:33+0700

		2023-07-11T18:45:57+0700

		hdnd@dienbien.gov.vn
	2023-07-11T18:47:15+0700